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Заключение  
по результатам экспертизы проекта  

постановления администрации Мирного  

«О внесении изменений в муниципальную программу 

 «Развитие образовательной системы Мирного»,  

утвержденную постановлением администрации  

Мирного от 12 ноября 2019 года № 898» 

 

 

г. Мирный                                                 «13» сентября 2024 г. 

 

 

1. Основание для проведения экспертизы: пункт 7 часть 2 статьи 9 Федерального за-

кона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпункт 

7 пункта 1 статьи 8 Положения «О контрольно-счётной комиссии Мирного», утвержденного 

решением городского Совета депутатов Мирного от 30.09.2021 № 356, и пункт 2.5 плана ра-

боты на 2024 год. 

2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходных обяза-

тельств, подтверждение обоснованности размера расходных обязательств и установление эко-

номической последовательности принятия изменений действующих расходных обязательств, 

для бюджета Мирного. 

3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации Мирного «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие образовательной системы Мирного», 

утвержденную постановлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 898» (да-

лее – проект муниципальной программы), материалы и документы финансово-экономических 

обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств. 

4. Объект экспертизы: Муниципальное учреждение «Управление образования и соци-

альной сферы администрации Мирного». 

5. Сроки начала и окончания экспертизы: с 11 по 13 сентября 2024 года.  

Правовую основу экспертизы проекта муниципальной программы составляют следую-

щие правовые акты: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», решение городского Совета депутатов Мирного от 18.12.2023 № 89 «О 

бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2024 год и на плановый пе-

риод 2025 и 2026 годов», постановление администрации Мирного 28.12.2018 № 1425 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ го-

родского округа Архангельской области «Мирный», Стандарт внешнего муниципального фи-

нансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных программ», утвержден-

ный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4 (в редакции приказа 

контрольно-счётной комиссии Мирного от 15.04.2022 № 2). 
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Проект муниципальной программы направлен в контрольно-счётную комиссию Мир-

ного для проведения экспертизы 11 сентября 2024 года (исх. № 1372 от 10.09.2024). 

С проектом муниципальной программы представлены следующие документы:  

- проект муниципальной программы;  

- пояснительная записка с приложениями. 

- Справки-уведомления об изменении бюджетных ассигнований из областного бюдже-

та на 2024-2026 г. от 03.09.2024. 
 

В результате проведенной экспертизы установлено: 

Объем финансирования по сравнению с предыдущей редакцией муниципальной про-

граммы (постановление администрации Мирного № 1484 от 21.08.2024) увеличен в 2024 году 

на 14 036,8 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, в результате общий объем фи-

нансирования составил 1 070 851,2 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета 

– 60 535,5 тыс. рублей, средства бюджета Архангельской области – 532 180,1 тыс. рублей, 

средства бюджета Мирного – 478 135,6 тыс. рублей. 
 

 

При формировании бюджета Мирного на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов постановлением администрации от 13.11.2023 № 2069 «О внесении изменений в муни-

ципальную программу «Развитие образовательной системы Мирного», утвержденную поста-

новлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 898» в рамках мероприятия 

«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» за счет средств федерального 

бюджета на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций предусмотрено 19 050,7 тыс. 

рублей. Постановлением администрации Мирного от 21.06.2024 № 1225 «О внесении измене-

ний в муниципальную программу «Развитие образовательной системы Мирного», утвержден-

ную постановлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 898», за счет средств 

федерального бюджета на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций объем фи-

нансирования увеличен на 4 946,9 тыс. рублей. Проектом муниципальной программы предла-

гается увеличить объем финансирования данного мероприятия на 13 814,3 тыс. рублей (муни-

ципальные казенные образовательные организации – 11 846,1 тыс. рублей и муниципальная 

бюджетная образовательная организация – 1 968,2 тыс. рублей) в связи с увеличением с 1 мар-

та 2024 года размера ежемесячных выплат за классное руководство, в нарушение пункта 2.1 

раздела 2 Стандарта
1
 точных данных о распределении финансирования между конкретным 

учреждениям в пояснительной записке не представлено.  

При формировании бюджета Мирного на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов постановлением администрации от 13.11.2023 № 2069 «О внесении изменений в муни-

ципальную программу «Развитие образовательной системы Мирного», утвержденную поста-

новлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 898» в рамках мероприятия 

«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» объемы финансирования на вы-

плату ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров не предусматрива-

лись. Постановлением администрации Мирного от 26.01.2024 № 149 «Развитие культуры, 

спорта, реализации молодежной и социальной политики в Мирном», утвержденную постанов-

лением администрации Мирного от 7 ноября 2019 года № 889», объем финансирования под-

программы «Мирный молодежный» увеличен, в связи с предоставлением иного межбюджет-

ного трансферта на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников дирек-

тора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеоб-

разовательных организациях (для муниципальных общеобразовательных организаций) в рам-

ках мероприятия «Участие в реализации регионального проекта «Патриотическое воспита-

ние». Проектом муниципальной программы предлагается увеличить объем финансирования 

мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на 222,5 тыс. руб-

лей (муниципальные казенные образовательные организации – 178,0 тыс. рублей и муници-

пальная бюджетная образовательная организация – 44,5 тыс. рублей) в согласно с постановле-

                                                 
1
 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных 

программ», утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 
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нию Правительства РФ от 30.05.2024 № 717
1
 на обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров, в нарушение пункта 2.1 раздела 2 Стандарта
1
 точных 

данных о распределении финансирования между конкретным учреждениям в пояснительной 

записке не представлено. Соглашение о предоставлении межбюджетного трансферта из бюд-

жета Архангельской области бюджету городского округа Архангельской области «Мирный» 

на момент подготовки Заключения не представлено. В пояснительной записке отсутствуют 

пояснения о включении вышеуказанных выплат в мероприятие муниципальной программы 

«Развитие образовательной системы Мирного». В ходе проведения экспертизы не возможно 

определить причину дублирования мероприятий включенных в данную муниципальную про-

грамму и муниципальную программу «Развитие культуры, спорта, реализации молодежной и 

социальной политики в Мирном». 

Определить ожидаемый результат изменений не представляется возможным в связи с 

отсутствием целевых показателей (индикаторов) по вышеуказанным направлениям (пункт 2.5 

раздела 2 Стандарта
2
). 

Замечания, указанные контрольно-счётной комиссией в ранее представленных Заклю-

чениях, не отработаны. 

 В нарушение пункта 32 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципаль-

ных программ городского округа Архангельской области «Мирный», утвержденного постанов-

лением администрации Мирного 28 декабря 2018 года № 1425 (с изменениями), ответствен-

ным исполнителем муниципальной программы не размещены пять актуальных редакций му-

ниципальной программы на официальном сайте Мирного в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».  
 

 По итогам экспертизы представленного проекта муниципальной программы установ-

лены замечания. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фадеева Елена Викторовна 

8(81834)5-02-74 

                                                 
1
 Постановление Правительства РФ от 30.05.2024 № 717 «Об утверждении Правил предоставления и распределе-

ния иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

бюджетам г. Байконура и федеральной территории «Сириус» на обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объеди-

нениями государственных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организа-

ций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных обще-

образовательных организаций и профессиональных образовательных организаций». 
2
 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных 

программ», утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 


